


Notice of Meeting

Surrey Police and Crime Panel



 We're on Twitter:
@SCCdemocracy

Date & time
Monday, 26
September 2022
at 10.30 am

Place
Woodhatch Place,
Reigate, Surrey

Contact
Julie Armstrong, Scrutiny Officer

07816 091463
julie.armstrong@surreycc.gov.uk

If you would like a copy of this agenda or the attached papers in another format, e.g. large print or braille, or another language please or email julie.armstrong@surreycc.gov.uk.

This meeting will be held in public. If you would like to attend and you have any special requirements, please contact Julie Armstrong, Scrutiny Officer on 07816 091463.

Please note that the meeting will also be webcast live, which can be accessed via the Surrey Police and Crime Panel page on the Surrey County Council website.

This page can be accessed by following the link below:

<https://mycouncil.surreycc.gov.uk/ieListMeetings.aspx?CId=250&Year=0>

Members

Cllr Hannah Dalton	Epsom & Ewell Borough Council
Cllr Paul Kennedy	Mole Valley District Council
Cllr Victor Lewanski	Reigate & Banstead Borough Council
Cllr Barry Cheyne	Elmbridge Borough Council
Cllr John Furey	Runnymede Borough Council
Cllr Julia McShane	Guildford Borough Council
Cllr John Robini (Chairman)	Waverley Borough Council
Cllr Valerie White	Surrey Heath Borough Council
Cllr Ellen Nicolson	Woking Borough Council
Cllr Satvinder Buttar	Spelthorne Borough Council
Cllr Keith Witham	Surrey County Council
Cllr Mick Gillman (Vice-Chairman)	Tandridge District Council
Mr Martin Stilwell	Independent Member

SUPPLEMENTARY AGENDA

4 PUBLIC QUESTIONS

(Pages 1 - 2)

The deadline for public questions is seven days before the meeting (19 September 2022).

Note:

A written response will be circulated to Panel Members and the questioner.

Joanna Killian
Chief Executive

Published: Thursday, 22 September 2022

MOBILE TECHNOLOGY AND FILMING – ACCEPTABLE USE

Those attending for the purpose of reporting on the meeting may use social media or mobile devices in silent mode to send electronic messages about the progress of the public parts of the meeting. To support this, Woodhatch Place has wifi available for visitors – please ask at reception for details.

Anyone is permitted to film, record or take photographs at council meetings. Please liaise with the council officer listed in the agenda prior to the start of the meeting so that those attending the meeting can be made aware of any filming taking place.

Use of mobile devices, including for the purpose of recording or filming a meeting, is subject to no interruptions, distractions or interference being caused to the PA or Induction Loop systems, or any general disturbance to proceedings. The Chairman may ask for mobile devices to be switched off in these circumstances.

It is requested that if you are not using your mobile device for any of the activities outlined above, it be switched off or placed in silent mode during the meeting to prevent interruptions and interference with PA and Induction Loop systems.

Thank you for your co-operation

Note: *This meeting may be filmed for live or subsequent broadcast via the Council's internet site - at the start of the meeting the Chairman will confirm if all or part of the meeting is being filmed. The images and sound recording may be used for training purposes within the Council.*

Generally the public seating areas are not filmed. However by entering the meeting room and using the public seating area, you are consenting to being filmed and to the possible use of those images and sound recordings for webcasting and/or training purposes.

If you have any queries regarding this, please contact the representative of Legal and Democratic Services at the meeting.

Public question to the Surrey Police and Crime Panel – 26 September 2022

1. I am a politics student living in Surrey, and I would like to understand how the PCC's role as an impartial public servant, supported by the OPCC and funded by council taxpayers, is kept separate from the PCC's own political persona. I note for example that the PCC's official twitter account, which is presumably maintained by the OPCC, frequently references and promotes the PCC's personal twitter account, on which the PCC posts party political and occasionally controversial messages.
2. When the PCC/OPCC is considering an initiative or visit in a particular area, does the PCC consult the relevant elected representatives in that area, for example district or borough councillors, or are any communications primarily confined to the PCC's party political colleagues?
3. Finally, are there any constraints on official statements and photoshoots by the PCC/OPCC during pre-election periods, as there are for other public bodies, and who is responsible for maintaining the separation?"

Hugo Tillott

Question 1 response:

Whether or not a Police and Crime Commissioner has a particular allegiance to a political party, it is recognised that it is a political role. In Surrey's case, I have been elected as a Conservative Police & Crime Commissioner. A PCC is able to act in a political capacity and can campaign as a local politician who, as a matter of record, is the PCC. However, all PCCs are bound by the Nolan Principles; the Oath of Office; and rules governing the use of local authority resources. This means that PCCs should not use their Public Office for political purposes. Equally, all staff within the Office of the PCC are politically restricted and cannot act to support the PCC in party political business. In all their activities, a PCC and their staff must, therefore, make the crucial distinction between the PCC as a holder of a Public Office, and the PCC as the individual.

As you rightly point out, the PCC's official twitter account is maintained by staff within the Office of the PCC. Particular attention is paid to our use of social media, ensuring that our official account is not used for explicit or implicit political support. Referencing the PCC's personal account does not necessarily imply support for every tweet made by that account. PCCs are able to use their personal accounts as they wish and any party political views expressed must be made only by the PCC.

Question 2 response:

There are certain times when the PCC has a statutory duty to consult widely with people within the entire police force area – for instance in developing their Police & Crime Plan, or setting the council tax precept. At other times, the nature and extent of consultation and engagement is likely to vary depending on the initiative. It may be with district and borough councillors (irrespective of their political persuasion) or indeed more widely with, for example, the voluntary, business or charitable sectors.

Question 3 response:

Yes. The restrictions placed on local authorities by the Code of Recommended Practice on Local Authority Publicity applies also to Police & Crime Commissioners and their Deputies. Guidance has been published by both the Association of Police & Crime Commissioners (APCC) and by the Association of Police & Crime Commissioner Chief Executives (APACE). These pieces of guidance advise PCCs and their staff how to ensure they exercise greater care to observe laws and rules which apply in any event, during the period of heightened sensitivity before elections.

Whilst the actions of PCCs are ultimately their responsibility, the PCC's Monitoring Officer will advise both the PCC and the OPCC staff to ensure that the Office is not misused for party political gain – either deliberately or inadvertently.

Lisa Townsend, Surrey Police and Crime Commissioner